
 

         Alle Famiglie 

         All’Albo on line 

Al Sito    

           

       Agli Atti 

 

 

Oggetto: Delibera Criteri di iscrizione alle classi prime e sezioni scuola dell’Infanzia e Sezione 
Musicale a.s 2024-2025 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO   il D.Lgs. n. 297 del 1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTO  il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 20 marzo 2009, n. 89 “Revisione 

dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione 

ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO  il PTOF dell’Istituto 2022-2025; 

VISTE   le Indicazioni Nazionali per il Curricolo, D.M. n. 254 del 2012; 

VALUTATI i criteri per le iscrizioni individuati nell’a.s. 2023-24; 

ACQUISITA la Delibera del Collegio dei docenti della seduta del 18/12/2023   Prot. 0000195/E del 

11/01/2024; 

 DELIBERA 

ART.1 di fissare i seguenti criteri per le iscrizioni alle sezioni della Scuola dell’Infanzia, alle classi prime 

della Scuola Primaria, alle classi prime della scuola secondaria di primo grado e della sezione ad 

indirizzo musicale 

NORME GENERALI 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000279/E del 12/01/2024 17:35

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



Le iscrizioni degli alunni alla scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado avvengono 

secondo tempi, modalità e procedure definiti dalle vigenti disposizioni ministeriali, nonché 

dall’annuale Circolare MIUR sulle iscrizioni. Le domande di iscrizione sono accolte entro il limite 

massimo dei posti complessivamente disponibili nell’istituzione scolastica, sulla base delle risorse di 

organico e della effettiva capienza delle aule e spazi scolastici, fermo restando il rispetto delle norme 

in materia di sicurezza. 

Adempimenti Vaccinali 

Gli adempimenti vaccinali sono disciplinati dalle misure di semplificazione previste dall’art.3 bis del 

Decreto Legge n. 73 del 2017, convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 2017, n. 119, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e di controversie relative 

alla somministrazione di farmaci” 

Scuola dell’INFANZIA 

La scuola dell'infanzia accoglie bambini di età compresa tra i tre e i cinque anni compiuti entro il 31 

dicembre dell'anno scolastico di riferimento. 

Su richiesta delle famiglie sono iscritti alla scuola dell'infanzia, le bambine e i bambini che compiono 

tre anni di età entro il 30 aprile dell'anno scolastico di riferimento. Al fine di garantire qualità 

pedagogica, flessibilità e specificità dell'offerta educativa in coerenza con la particolare fascia di età 

interessata, l'inserimento dei bambini ammessi alla frequenza anticipata è disposto alle seguenti 

condizioni: 

a) disponibilità dei posti; 

b) accertamento dell'avvenuto esaurimento di eventuali liste di attesa; 

c) disponibilità di locali e dotazioni idonei sotto il profilo dell’agibilità e funzionalità, 

tali da rispondere alle diverse esigenze dei bambini di età inferiore a tre anni; 

d) valutazione pedagogica e didattica, da parte del collegio dei docenti, dei tempi e delle 

modalità dell'accoglienza. (art.2 DPR 89 del 2009) . […] 

L'orario di funzionamento della scuola dell'infanzia è stabilito in 40 ore settimanali, con possibilità di 

estensione fino a 50 ore. Permane la possibilità, prevista dalle norme vigenti, di chiedere, da parte delle 

famiglie, un tempo scuola ridotto, limitata alla sola fascia del mattino, per complessive 25 ore 

settimanali. Tali orari sono comprensivi della quota riservata all'insegnamento della religione cattolica 

in conformità all'Accordo che apporta modifiche al Concordato lateranense e relativo Protocollo 

 

addizionale, reso esecutivo con legge 25 marzo 1985, n. 121, ed alle conseguenti intese. Le istituzioni 

scolastiche organizzano le attività educative per la scuola dell'infanzia con l'inserimento dei bambini 

in sezioni distinte a seconda dei modelli orario scelti dalle famiglie.( art.2 comma 5 DPR 89 del 2009) 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000279/E del 12/01/2024 17:35

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



 

CRITERI ISCRIZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA 

Graduatoria valida sui posti residui dopo le conferme delle iscrizioni degli alunni 

iscritti  nell’a.s. precedente a quello di riferimento 

* 

 

Criteri Punteggi 

• Bambini che risiedono nel territorio in cui è situata la scuola 
dell’Infanzia 

10 

• Bambini individuati ex Legge 104/92 6 

• Bambini che presentino situazioni problematiche certificante dall’ASP 5 

• Bambini in affidamento educativo assistenziale 3 

• Bambini affidati ad un solo genitore a al soggetto esercitante la 
responsabilità genitoriale residente nel territorio in cui è situata la 
scuola. 

3 

• Bambini con genitori o con soggetti esercitanti la responsabilità 
genitoriale con particolari impegni lavorativi documentabili 

2 

• Bambini che hanno fratelli o sorelle che frequentano l’Istituto 
Comprensivo IC Cropani Simeri Crichi 

1 

 
I trasferimenti da altre scuole saranno accettati nei limiti dei posti residui secondo l’ordine di arrivo 

della domanda di iscrizione 

Le iscrizioni dei bambini che compiono i 3 anni entro il 30 Aprile 2025 (anticipatari), verranno accolte 

secondo quanto previsto dell’art.2 comma 2 del DPR 89 del 2009: in relazione ai punteggi ottenuti e 

in base ai posti disponibili dopo l'esaurimento delle liste d'attesa ovvero delle iscrizioni dei bambini 

che compiranno i 3 anni entro il 31 dicembre del 2024;. 

 

I bambini anticipatari che si iscriveranno, seguiranno l’organizzazione del tempo scuola, in riferimento 
ai tempi e alle modalità dell’accoglienza, secondo quanto stabilito dal Collegio dei Docenti, ovvero:  
“Art.1 la frequenza del turno antimeridiano, fino al raggiungimento dell’autonomia nelle condotte di 
base, con valutazione periodica da parte delle insegnanti e comunque per un periodo che non potrà 
andare oltre il 31gennaio dell’anno in corso. Le insegnanti, a seguito della valutazione periodica del 
livello di autonomia raggiunto, potranno decidere di accogliere il bambino, per l’intero tempo scuola, 
anche prima del termine del 31 gennaio dell’a. s. di riferimento.”. 

Art 2. Per quanto riguarda le modalità di inserimento dei bambini anticipatari nelle sezioni, le sezioni 
verranno formate, ove sia possibile, ovvero nei plessi con più sezioni, da gruppi omogenei per età o 
comunque per fasce d’età contigue (2 e mezzo/3, 3/4, 4/5 anni);” (Delibera Collegio dei Docenti del 
18/12/2023   Prot. 0000195/E del 11/01/2023) 

Le liste di attesa , redatte in base al punteggio ottenuto delle singole domande, avranno validità 

per l’intero anno scolastico di riferimento e si aggiorneranno con la riapertura delle iscrizioni. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000279/E del 12/01/2024 17:35

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



Iscrizione presentata oltre i termini ma prima dell’Inizio dell’anno scolastico 

Requisito principale : 

Disponibilità di posti dopo le l’acquisizione delle domande presentate entro i 

termini di  presentazione: della domanda 
 

Iscrizioni presentate in corso d’anno 

• Esaurimento delle Liste d’attesa per il plesso di interesse 

• Disponibilità di posti 

• Accettazione delle domanda secondo l’ordine temporale di presentazione 

ISCRIZIONE CLASSE PRIMA SCUOLA PRIMARIA 

Sono iscritti alla scuola primaria gli alunni che compiono i 6 anni entro il 

31    dicembre dell’anno scolastico di riferimento. 

 

Criteri Punteggi 

• Bambini che risiedono nel territorio in cui è situata la scuola primaria 10 

• Bambini individuati ex Legge 104/92 6 

• Bambini che presentino situazioni problematiche certificante 
dall’ASP 

3 

• Bambini in affidamento educativo assistenziale 3 

• Bambini affidati ad un solo genitore a al soggetto esercitante la 
responsabilità genitoriale residente nel territorio in cui è situata la 
scuola. 

2 

• Bambini che hanno frequentato la scuola dell’Infanzia dell’IC Cropani 
Simeri Crichi 

2 

• Bambini con genitori o con soggetti esercitanti la responsabilità 
genitoriale con particolari impegni lavorativi documentabili 

2 

• Bambini che hanno fratelli o sorelle che frequentano l’Istituto 
Comprensivo IC Cropani Simeri Crichi 

1 

• Le domande di iscrizione dei bambini che compiono i 6 anni entro il 30 Aprile dell’anno 
scolastico di riferimento  verranno                        accolte sulla base della disponibilità dei posti 

• I trasferimenti in ingresso in corso d’anno verranno accolti secondo le quanto previsto dalla 
normativa     vigente 

 

ISCRIZIONE CLASSI PRIMA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

Criteri Punteggi 

• Alunni che risiedono nel territorio in cui è situata la scuola secondaria 
di primo grado 

10 

• Alunni individuati ex Legge 104/92 6 

• Alunni che presentino situazioni problematiche certificante dall’ASP 3 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000279/E del 12/01/2024 17:35

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



• Alunni in affidamento educativo assistenziale 3 

• Alunni affidati ad un solo genitore a al soggetto esercitante la 
responsabilità genitoriale residente nel territorio in cui è situata la 
scuola. 

2 

• Alunni che hanno frequentato la scuola Primaria dell’IC Cropani Simeri 
Crichi 

2 

• Alunni con genitori o con soggetti esercitanti la responsabilità 
genitoriale con particolari impegni lavorativi documentabili 

2 

• Bambini che hanno fratelli o sorelle che frequentano l’Istituto 
Comprensivo IC Cropani Simeri Crichi 

1 

Requisito di iscrizione fondamentale e che gli alunni che abbiano conseguito o prevedano di conseguire 

l’ammissione o l’idoneità a tale classe; 

I trasferimenti in ingresso in corso d’anno verranno accolti secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 

Per quel che riguarda le iscrizioni alla classe prima della scuola secondaria di Cropani si precisa che il 
plesso della scuola secondaria di primo grado di Cropani, codice meccanografico CZMM82401G, è 
costituito da due punti di erogazione del servizio (P.E.S.) 1. Cropani centro – via Tommaso Campanella e 
2. Cropani Marina – via Tirana. Essendo entrambi i PES facenti capo ad un unico plesso (codice 
meccanografico) ciò comporta che per la composizione delle classi gli alunni delle future prime 
costituiranno un unico “bacino di utenza” per il quale si applica la norma primaria come se si trattasse di 
un unico plesso con un solo punto di erogazione. Tale situazione comporterà, con buona probabilità, 
degli spostamenti di alcuni alunni o da Cropani marina verso Cropani centro o da Cropani centro verso 
Cropani Marina. In fase di iscrizioni si ricorda alle famiglie che l’iscrizione avverrà sull’unico codice 
meccanografico della scuola secondaria di Cropani CZMM82401G e che le eventuali preferenze del punto 
di erogazione non saranno ritenute vincolanti per l’amministrazione la quale procederà in un secondo 
momento, sulla base della definizione dei nuovi criteri per la formazione delle classi per l’a.s. 2024-2025,  
a formare le classi cercando di limitare il più possibile gli spostamenti di alunni dal luogo di residenza, 
tenendo conto anche della disponibilità del servizio di trasporto.  

Per quel che riguarda le iscrizioni alla classe prima della scuola secondaria di primo grado di Simeri Crichi 
codice meccanografico CZMM82402L, si precisa che le iscrizioni verranno accolte per l’unico punto di 
erogazione attualmente funzionante ovvero il PES di via Cilea in Simeri Crichi. L’eventuale consegna 
all’Istituzione scolastica della nuova struttura che verrà realizzata in contrada Roccani consentirà, nel 
rispetto dei criteri stabiliti dalla norma primaria, di attivare anche una prima classe della scuola 
secondaria di primo grado in zona Simeri mare (Roccani), comunque non essendo stata consegnata la 
nuova struttura, in fase di iscrizione le famiglie potranno esprimere una sola preferenza riguardante il 
punto di erogazione di via Cilea. 

 

 

 Modalità di iscrizione ai Percorsi a indirizzo musicale  
Il Corso di Strumento Musicale è aperto a tutti gli alunni che si iscrivono per la prima volta alla Scuola 
Secondaria di I grado, al plesso di Cropani CZMM82401G, compatibilmente con i posti disponibili e 
tenuto conto delle indicazioni espresse nel D.M. n° 176/2022 e dalla Circolare Ministeriale che ogni 
anno il Ministero  della Pubblica Istruzione redige in materia di iscrizioni.  
Non sono richieste abilità musicali pregresse.  
Per richiedere l’ammissione ai percorsi è necessario:  
presentare esplicita richiesta all’atto dell’iscrizione on line sul sito del MIUR  

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000279/E del 12/01/2024 17:35

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



nell’apposita finestra di iscrizione sono espresse:  
 
a) data prova orientativo-attitudinale  
b) scelta degli strumenti  
c) comunicazioni inerenti il percorso stesso  
d)nella scheda bisogna specificare la scelta dei quattro strumenti proposti dalla scuola in  
ordine di preferenza.  

PROVA ORIENTATIVO - ATTITUDINALE  
Per accedere ai percorsi a indirizzo musicale gli alunni sostengono una prova orientativo attitudinale, 
predisposta dall’istituzione scolastica, i cui esiti sono pubblicati, di norma, entro la scadenza delle 
iscrizioni o nei termini fissati dalla nota annuale sulle iscrizioni. Per lo svolgimento della prova 
orientativo-attitudinale viene costituita una apposita Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico 
o da un suo delegato, da un docente per ognuna delle specialità strumentali previste e da un docente 
di musica, con lo scopo di valutare le attitudini degli alunni che hanno espresso la volontà di 
intraprendere lo studio dello strumento musicale.  
Articolazione della prova orientativo-attitudinale  

La prova orientativo-attitudinale ha lo scopo di fornire ai docenti la possibilità di esaminare la naturale 
capacità che ogni alunno ha di orientarsi in ambito ritmico e melodico e l’idoneità fisico- motoria per 
suonare uno strumento musicale. Per conseguire l’idoneità ai corsi musicali, non è richiesta nessuna 
preparazione specifica pregressa su uno strumento musicale.  
La prova viene somministrata individualmente per tutti i candidati con le stesse modalità e consiste in 
un test diviso in due fasi:  
FASE 1:  
Questa prova oggettiva, riguarda “L’abilità musicale nei bambini e la sua valutazione” e affronta i 
seguenti aspetti musicali:  
educazione dell’orecchio musicale  

senso ritmico e percezione ritmica  

memoria melodica e intonazione con la voce  

capacità di coordinazione  
 
FASE 2:  
Consiste nella compilazione e nella sottoscrizione di un’apposita scheda individuale nella quale ciascun 
alunno dovrà indicare:  
predisposizione a suonare strumenti polifonici ovvero monodici  

eventuali esperienze musicali e di strumento  
i quattro strumenti disponibili, in ordine di preferenza.  
 
La valutazione attribuita alle prove della prima fase è espressa in decimi, con voto finale risultante 
dalla media aritmetica dei voti attribuiti alle singole prove.  
Formazione delle classi di Strumento  
la Commissione esaminatrice, una volta espletate le prove attitudinali, in base agli esiti finali della prova 
orientativo-attitudinale formula una graduatoria di merito che riporta le valutazioni delle singole prove e la 
valutazione globale derivante dalla media aritmetica dei voti.  

La valutazione di merito espressa dalla commissione è insindacabile.  
Insieme a questa graduatoria viene redatta una griglia riassuntiva che riporterà:  
1. nome e cognome dell’alunno  

2. voto media finale delle prove  

3. ordine di preferenza nella scelta dei quattro strumenti espressa dagli alunni  

4. strumento assegnato dalla commissione  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000279/E del 12/01/2024 17:35

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



Nell’assegnazione dello strumento musicale, la Commissione, terrà conto dei seguenti criteri:  
a. voto media finale di ogni alunno  

b. equi eterogeneità nella composizione delle classi di strumento  

c. scelta dello strumento da parte dell’alunno al momento dell’iscrizione  
 
Si precisa che la scelta indicata dall’alunno ha solo valore informativo e orientativo e non è vincolante 
per la Commissione che deve garantire il mantenimento dell’equilibrio nella composizione 
strumentale dell’orchestra.  
d. eventuali esperienze musicali e di strumento pregresse dell’alunno  

e. disponibilità dei posti per ogni strumento nell’organico dell’orchestra  

f. formazione delle future classi prime nei vari plessi allo scopo di garantire una distribuzione  
omogenea e proporzionale degli alunni iscritti al corso di strumento musicale  

g. capacità a discriminare più voci nell’ascolto di un brano polifonico  
 
La formazione delle prime classi sarà stabilita dalle seguenti indicazioni:  
1. la classe in cui viene impartito l'insegnamento di strumento musicale è formata secondo i criteri 
generali numerici dettati per la formazione delle classi  

2. il numero di alunni per ciascun strumento, non può essere inferiore a tre e superiore a sei  

3. equa distribuzione del numero di alunni nella classe per ogni strumento  

4. rispetto dei criteri di assegnazione degli strumenti  

5. la possibilità di poter assicurare la ripartizione di sei ore settimanali per classe o gruppo di alunni in 
ognuno dei quattro strumenti.  
 
Le graduatorie di merito verranno pubblicate all’albo e sul sito dell’Istituto entro la scadenza delle 
iscrizioni o nei termini fissati dalla nota annuale sulle iscrizioni.  
La pubblicazione della graduatoria di merito all’albo dell’Istituto vale a tutti gli effetti quale 

comunicazione ufficiale alle famiglie interessate 

 

Art.2 i seguenti criteri avranno validità per l’intero triennio salvo modifiche e/o integrazioni dovute 

a interventi nomativi e/o richiesta da parte dei membri degli organi collegiali o dal Dirigente 

scolastico che comunque dovranno essere deliberate dagli Organi competenti. 

Cropani, 10/01/2024 

Il Segretario        Il Presedente 

 

Docente Maria Madonna     Prof. ssa Eleonora Pitari 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000279/E del 12/01/2024 17:35

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione


		2024-01-12T13:30:04+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@3595bdb1[
  nome=Maria
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@843be38[
  cognome=Madonna
]
	Firma Elettronica Avanzata di Maria Madonna/MDNMRA68S67I590U


		2024-01-12T14:57:55+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@4f8acb5b[
  nome=Eleonora
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3f22bc8e[
  cognome=Pitari
]
	Firma Elettronica Avanzata di Eleonora Pitari/PTRLNR77S43C352O




